
1

D.R.S. n.          d e l

Unione  Europea                                                  CODICE FISCALE 80012000826

REPUBBLICA  ITALIANA                                                         PARTITA I.V.A. 02711070827

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Trapani

Oggetto:  Pagamento Primo e ultimo S.A.L. del “Servizio di smaltimento rifiuti depositati su area 
Demaniale  della  Regione  Siciliana  sita  in  contrada  Lenzi  Stella  del  comune  di  Erice  (TP)”. 
IMPORTO SERVIZIO € 5.580,00. CUP: G59I25001920002  CIG:B9BA2944E3

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROGETTO

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della 
Regione”;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della  
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli  
Enti locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 
gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  Decreto 
Legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Visto il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

Visto l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale 
Tecnico;

Visto il  Decreto Presidenziale 05 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana.  n.  25 del 01 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del  
Titolo II  della  legge regionale 16 dicembre 2008 n.  19 -  Rimodulazione degli  assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3;

Vista la L.R. n. 1 del 05/01/2026, “Legge di Stabilità Regionale 2026 – 2028”;

Vista la L.R. n. 2 del 05/01/2026, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  
2026 – 2028”;

Premesso che:

• con il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente  
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

gisella.stampa
Font monospazio
          

gisella.stampa
Barra

gisella.stampa
Font monospazio
Det. n. 98  del  24/02/2026 



2

• con il decreto presidenziale n.667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024, in esecuzione della Deliberazione n. 
69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale di Governo, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto in servizio  
fino  al  31  dicembre  2026  e  viene  prolungato  allo  stesso  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Regionale Tecnico;

• con  il  D.D.G.  n.  1842  del  09/11/2022,  è  stato  conferito  all’ing.  Giuseppe  Alessandro  Marino 
l’incarico dirigenziale alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Trapani;

• con il DDG n. 2478 del 28/12/2022, è stato approvato il contratto di lavoro stipulato tra il Dirigente  
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico e l'Ing. Giuseppe Alessandro Marino, quale dirigente 
preposto all’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Trapani del Dipartimento Regionale 
Tecnico con decorrenza 01/12/2022 e scadenza 31/12/2025;

• con D.D.G. n. 16 del 12/01/2026 viene prolungato allo stesso il contratto individuale di lavoro fino 
al  31 marzo 2026 quale dirigente preposto all’Ufficio Regionale del  Genio Civile  – Servizio di 
Trapani del Dipartimento Regionale Tecnico.

• con  Decreto  Assessoriale  n.  2_GAB  del  17  gennaio  2024,  è  stato  adottato  il  Prezzario  unico 
regionale per i lavori pubblici aggiornato per l’anno 2024 e successivamente confermato per l’anno 
2025;

• con il D.D.G. n.2516 del 18/12/2025 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico il 
F.  Geom. Antonino Cruciata dell’Ufficio regionale del  Genio  Civile Servizio di  Trapani è stato 
nominato Responsabile Unico del “Servizio di smaltimento rifiuti depositati su area Demaniale 
della Regione Siciliana sita in contrada Lenzi Stella del comune di Erice (TP)”.   IMPORTO 
SERVIZIO € 5.580,00. CUP: G59I25001920002 CIG:B9BA2944E3;

• con nota prot. n. 74432 del 17/06/2025 dell’Ufficio regionale del Genio Civile - Servizio di Trapani, 
è stato trasmesso il progetto dell’intervento, per complessivi euro 5.580,00 oltre € 1.227,60 per IVA;

A
   a) Caratterizzazione e classificazione dei materiali, prelevando aliquote dei rifiuti combusti seguendo la norma  UNI 10802:2013 per il  

campionamento dei rifiuti; 

  b) Rimozione e smaltimento di rifiuti speciali pericolosi ( 1 lastra di Eternit);

  c) Rimozione e smaltimento di rifiuti urbani non pericolosi costituiti da RSU, piccoli pneumatici, indumenti, plastica, bottiglie di vetro 

per alimenti, un frigorifero e materiale edile vario proveniente da  demolizione ( circa metri cubi 5 ).

  d) Prelievo e trasporto dei rifiuti combusti (circa metri cubi 2) e asportazione del terreno di sedime per una quadratura approssimativa  di 

55 mq. e per una profondita di 10 cm. da gestire come rifiuti speciali con il codice EER 17 05 04.

€ 5.580,00

• con nota prot.  n.  53141 del 10/12/2025, assunta al protocollo dell’Ufficio regionale del Genio 
Civile  Servizio  di  Trapani,  n.  140183  DRT del  10/12/2025,  il  Dipartimento  Regionale  delle 
Finanze e del Credito, Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile, é stata autorizzata la spesa;

• con la prenotazione del finanziamento per l’esecuzione dei lavori in argomento, è stata effettuata 
con  D.D.G.  n. 1656 del  29/12/2025 del  Dipartimento  Regionale  delle  Finanze  e  del  Credito, 
Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile, a valere sulle risorse del capitolo n.108518 (spese 
per lavori connessi alla funzionalità, manutenzione e riparazione dei beni demaniali e dei beni  
destinati ad uffici della Regione Siciliana e dei relativi impianti anche effettuati in economia);

• questa Stazione Appaltante ha proceduto all’affidamento diretto in modalità telematica attraverso 
la  Piattaforma TUTTOGARE della  Regione  Siciliana,  Gara  n.  3047,  secondo  la  procedura  di 
affidamento diretto, ad un O.E. iscritto all’Albo regionale,  individuato in modo che non abbia 
divieti  e cause di esclusione o incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione e sia in  
possesso quindi dei requisiti di ordine generale desumibili all’artt. 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023.

Tutto ciò premesso,

Visti i contenuti del comma 10 dell’art 17, ed il comma 7 dell’art.50 del D.Lgs. n.36/2023;

Visto il  D.Lgs.  n.  159/2011,  il  protocollo  di  legalità  Dalla  Chiesa,  la  Circolare  593  del  31/01/2006 
dell'Assessorato  Regionale  LL.PP.,  il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  (PTPCT) 
2025/2027  della  Regione  Siciliana,  approvato  con  Delibera  n.  23  del  30  gennaio  2025  della  Giunta 
regionale;

Considerato che:

- la  Stazione  Appaltante  ha  dato  evidenza  della  presente  Decisione  di  Contrarre  nel  proprio  sito 
istituzionale,  restando inteso che l’avviso sui risultati  della procedura di  affidamento,  dovrà contenere 
anche l’indicazione dei soggetti invitati; 

- la Stazione Appaltante,  ha inteso affidare il  suddetto servizio,  con le modalità di  cui  all’art.  50 
comma 1 lettera b) - D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor 



3

prezzo, ex art.  108 comma 3 - D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, mediante affidamento diretto ad un O.E.  
individuato  dall’Albo  degli  O.E.  della  Regione  Siciliana  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale 
previsti dall’art. 94 e 95 del codice, e di quelli professionali;

- la lettera di invito/richiesta preventivo prot. n. 143988 del 18/12/2025 con la quale, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, si è proceduto ad invitare un O.E. a 
presentare preventivo-offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto utilizzando la piattaforma “TuttoGare” 
utilizzata  dalla  Regione Siciliana-Dipartimento Regionale Tecnico -  Centrale  unica di  committenza di  
Lavori  e  Servizi  di  Architettura  e  Ingegneria,  sull’importo a  base  d’asta  di  €.  5.580,00;  il  verbale  di 
ammissione con proposta di aggiudicazione del 19/12/2025, redatto dal RUP Geom. Antonino Cruciata, a 
favore dell’O.E.: O.A.S.I. Servizi ambientali s.a.s. di Zinna M. & C. PEC: info@pec.oasiecologia.it con 
sede in Xitta, frazione di Trapani (TP), via Marsala n.377, partita IVA e codice fiscale: 00628000812, che 
ha offerto il ribasso dello 1% sull’importo di € 5.580,00, si opera una riduzione di € 55,80,  per un importo 
di aggiudicazione di € 5.524,20, oltre IVA;

- il CIG: B9BA2911E3 acquisito sulla piattaforma TUTTOGARE, Gara n. 3047;

- la dichiarazione sui rapporti di coniugio, parentela e affinità del 19/12/2025, allegati all’offerta sul 
portale “TUTTOGARE” Gara n. 3047;

- delle sotto elencate verifiche effettuate sul possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, 
accedendo al fascicolo virtuale dell’ operatore economico (FVOE):

- Annotazioni riservate ANAC;

- Casellario giudiziale;

- Certificazione dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

- DURC con scadenza 27/01/2026;

- Visura camerale;

- Regolarità fiscale.

- l’O.E.,  in  relazione  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  L.  
13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., ha trasmesso dichiarazione del 19/12/2025, allegata all’offerta sul portale  
“TUTTOGARE” Gara n. 3047;

- l’elaborato, sebbene non allegato, costituisce parte integrante del presente provvedimento: Relazione 
tecnica con rilievo fotografico;

- Non sono state richieste polizze fideiussorie, considerato l’importo esiguo del servizio;

- il tempo di esecuzione dei lavori era fissato in 5 (cinque) giorni consecutivi, decorrenti dalla data di  
consegna dei lavori;

- i  lavori  sono  stati  consegnati,  in  data  19/01/2026,  con  nota  assunta  al  protocollo  dell’Ufficio 
Regionale  del  Genio  Civile  Servizio  di  Trapani  prot.  5500  del  20/01/2026,   a  firma  del  D.E.C.  e  
dell’impresa;

- con  la  nota  dell’Operatore  Economico  è  stata  richiesta  la  sospensione  dei  lavori,  inoltrata  a 
quest’Ufficio in data 23/01/2026 e assunta in pari data al prot. n° 7275;

- con nota prot. n° 7335 del 23/01/2026 il D.E.C. ha comunicato al RUP che le cause di sospensione 
dei lavori di bonifica risultavano oggettive e pertinenti, ovvero necessarie al fine di acquisire i risultati  
delle analisi di laboratorio del campione di terra combusta prelevata dal sito;

- con la nota prot. 7436 del 23/01/2026 il RUP ha autorizzato “la sospensione tecnica del servizio in 
oggetto, per il tempo strettamente necessario all’acquisizione delle risultanze delle analisi sopra enunciate; 

- in ottemperanza alla nota prot. 20704  del 18/02/2026  la ripresa dei lavori di bonifica è stata ripresa  
tempestivamente in data 19/02/2026; 

- in data 19/02/2026, il D.E.C. Geom. Antonio Ricciardi ha redatto il  Certificato di Ultimazione dei 
Lavori avvenuta in pari data e assunto al protocollo n.21442 ;

- il DURC ha avuto esito regolare, verificato dal RUP, con scadenza 27/05/2026;

- per il  R.U.P.  Geom. Antonino Cruciata, ai  sensi  dell’art.  16 del D.Lgs.  n.36/2023 e nel rispetto 
dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, non sussiste conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. 241/1990 
e ss.mm.ii., come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6/11/2012 n. 190;



4

- con  decisione  a  contrarre  con  valenza  di  contratto  n.  D.R.S.  n.37ATC del  22/12/2025 è  stato 
formalizzato il contratto dell’importo dei lavori di €. 5.524,20, oltre I.V.A., con il seguente Q.T.E.:

A Servizio di bonifica rifiuti su area demaniale          € 5.580,00
Ribasso offerto 1% di €5.580,00 €     -55,80
Importo dell’affidamento al netto del ribasso € 5.524,20
IVA al 22% su € 5.524,20 €  1.215,32

Totale €  6.739,52

Economie €      68,08

Importo finanziato € 6.807,60

Visto il  D.R.S.  N.  1656  del  29/12/2025  di  impegno  definitivo  in  favore  dell’O.E.:  O.A.S.I.  Servizi 
ambientali s.a.s. di Zinna M. & C..

Visto il certificato di pagamento del  Primo e ultimo S.A.L. emesso dal RUP in data 23/02/2026 per un 
importo pari ad €.5.524,20 oltre IVA;

Verificata in  data  23/02/2026 la  regolarità  contributiva  (prot.  INPS_49195146  del  27/01/2026)  con 
scadenza di validità il 27/05/2026, con la quale si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA 
REGOLARE nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

Visto il certificato di regolare esecuzione del 23/02/2026 prot. n.22871,

PROPONE  LA  SEGUENTE  DETERMINAZIONE

- Potersi liquidare all’O.E.: O.A.S.I. Servizi ambientali s.a.s. di Zinna M. & C. partita IVA e codice fiscale: 
00628000812, il Primo e ultimo S.A.L. del servizio per un importo complessivo pari ad € 6.739,52, di cui 
€. 5.524,20 quale imponibile ed € 1.215,32 per IVA al 22%, avente come causale Primo e ultimo S.A.L. 
del “Servizio  di  smaltimento  rifiuti  depositati  su  area  Demaniale  della  Regione Siciliana sita  in 
contrada Lenzi  Stella del comune di Erice (TP)”.   IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO € 5.524,20. 
CUP: G59I25001920002 CIG:B9BA2944E3.

Trapani, 23/02/2026.

Il R.U.P. 

Geom. Antonino Cruciata



5

DETERMINAZIONE   DELL’INGEGNERE   CAPO

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani

Vista la superiore proposta formulata dal RUP in data 23/02/2026;

Ritenuto di  dover  approvare  la  proposta  nella  sua  formulazione  non  ricorrendo  ipotesi  di  motivato 
dissenso;

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto

D E T E R M I N A

Art. 1) di  potersi liquidare all’O.E.:  O.A.S.I. Servizi ambientali s.a.s. di Zinna M. & C. partita IVA e 
codice fiscale: 00628000812, il Primo e ultimo S.A.L. del servizio per un importo complessivo pari ad € 
6.739,52, di cui €. 5.524,20 quale imponibile ed € 1.215,32 per IVA al 22%, avente come causale Primo e 
ultimo S.A.L.  del  “Servizio  di  smaltimento  rifiuti  depositati  su  area  Demaniale  della  Regione 
Siciliana sita in contrada Lenzi Stella del comune di Erice (TP)”. IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO 
€ 5.524,20. CUP: G59I25001920002 CIG:B9BA2944E3.;

Art. 2) di pubblicare la presente Determinazione sul sito internet di questa Stazione appaltante anche ai 
sensi dell’art. 12 della legge regionale n. 5/2011 e dell’art. 32 della legge n.69/2009.

Trapani, 23/02/2026

 Il Dirigente del Servizio

Ing.  Giuseppe A. Marino


		2026-02-23T17:12:37+0100
	ANTONINO CRUCIATA


		2026-02-23T17:15:40+0100
	GIUSEPPE ALESSANDRO MARINO




